(95) Vel meliora usu probas.

(96) Ex cod. Reg. 1996, fol. 285.

τῆς γνώμης τὸ βάρβαρον οὐ μόνον οὐκ ἔσχεν ἀποβαλεῖν, ἀλλὰ καὶ προσεξεργάσατο καὶ προσέθηκεν ἐκ πάντων τοῦ πολλοῦ τοῦ περιόντος, τῶν ὁμοφύλων χειρῶν τὰ τοιαῦτα φανείς, ὡς μηδὲ παραβάλλειν ἐξεῖναι. Μᾶλλον δ' ἐκεῖνοι μὲν, εἰ καὶ βάρβαροι τὴν γλώτταν ἄλλως καὶ τὸ ἦθος ὄντες τυγχάνουσι, τῆς ἀγωγῆς τε καὶ τῶν πατριῶν οὕτω ταυτὶ χορηγούτων, ἀλλὰ καὶ τρόπων εἶσι χρηστῶν καὶ καλοκάγαθίας καὶ ἀρετῆς φροντισταί, καθόσον οἶόν τε εὐσεβείας τε πρὸς τῶν ἄλλων καὶ τῶν ἀποστολικῶν τε καὶ πατρικῶν δογμάτων σπουδασταί τε καὶ φύλακες, ὡς καὶ αὐτῆς ὑπὲρ τούτων μετὰ πλειστέης γε τῆς φιλοτιμίας ἐν τῷ τοῦ καιροῦ παρατῆναι, πῶς ἂν εἰποις ἡδέως, ἀφίστασθαι τῆς ψυχῆς. Ὁ δὲ καὶ κατεξανέστη τῆς καὶ θρεψαμένης καὶ παιδαγωγησάσης καὶ λόγων καὶ ὀνόματος μεταδόσης, ὡς μὴ ὠφείλει, ἐκκλησίας· καὶ τὰ δεινότερα καὶ ἀπνευκτότατα καὶ πόρρω παντὸς παραδείγματος ἀκολάττω καὶ τολμηρᾷ γλώττει κατὰ τῆς Χριστοῦ νόμφης ὀβριζει, καὶ Βαρλαάμ κατ' αὐτό φημι τοῦτο τὸν μυσταγωγῶν τῶν τοιούτων παρενεχῶν.

Gregoras vero iste, in hanc urbium principem, et ad magnam Christianarum Ecclesiarum matrem, ex Barbaris cum advenisset (Paphlagonia quippe oriundus), postquam educatione, disciplina, et politioribus Græcorum litteris in hac civitate sic institutus est, ut in altioribus scientiis nonnihil versatus et ali- quod nomen lucratus esse videretur, imo illustrius ac majus quam quod re ipsa meruerat; ritum quidem et sermonem barbarum quodammodo exiit; morum autem et animi barbariem non modo non amisit, sed ut major esset operam dedit, et plenissima de suo accessione cumulavit, popularibus suis adeo ille pe- jor hac in parte, ut cum eo ne conferri quidem possint. Enimvero hi, quanquam lingua et ritu Barbari, id quod ab educatione et ab institutis patriis habent, tamen moribus probi sunt, honestatemque et virtutem, quantum in se est, colunt. Idem veram religionem apostolorumque et Patrum dogmata stu- diose præ cæteris amplectuntur et custodiunt, animam ipsam pro iis, si tempus ferat, summa contentione et maximo cum gaudio effundere parati. Iste contra in eam Ecclesiam insurrexit, quæ et aluerat et præceptis formaverat; quæ eloquium et nomen (utinam ne ita res esset!) impertita fuerat; atque in Christi sponsam atrocissimas, horrendas et ab exemplo omni remotissimas contumelias jecit, Barlaamum ipsum, hac in re videlicet, horum [na- gistrum et] antistitem prætergressus.

V. Τοῦ Ἀκινδύνου, ἐκ θεσσαλονικῆς πρὸς τὸν Γρηγορᾶν (97).

Βαρλαάμ ὁ γενναῖος, φίλος ὢν ἐμοὶ καὶ φίλους πάντας ὑπερβαλόμενος τὰ πρὸς ἐμὲ, ἀντ' ἄλλης τι- νὸς λαμπρᾶς καὶ μεγάλης εὐεργεσίας (ἦδει γὰρ με σοῦ τε καὶ τῶν σῶν συγγραμμάτων σφόδρα περικαόμενον) φέρων ἐνεχείρησέ μοι τὴν σὴν ἐπιστολήν, τὴν